
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky              

Zápis z 10. zasedání PVV SKIP – 6. 9. 2023 

Přítomni:   kol. D. Divínová,  R.  Giebisch, Z. Houšková, K. Hubertová, K. Janošková, M. 
Kratochvílová, V. Richter, M. Sabelová

Omluveni: kol. Z. Hájková, L. Nivnická, D. Petrýdesová

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání PVV
2. Hospodaření VV SKIP
3. Příprava výjezdního zasedání VV SKIP
4. Aktivity SKIP
5. Zahraniční spolupráce
6. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis z 9. zasedání PVV byl schválen.
 Ochranná známka SKIP – hotová smlouva, cena obou ochranných známek (slovní a 

obrazové) je 10250 Kč.
 Těší nás nárůst členské základy – už více než 2100 členů.
 R.  Giebisch  obdržel  žádost  ředitelky  Knihovny  města  Ostravy,  aby  jednání  PVV 

probíhala  online.  Po  diskuzi  rozhodlo  PVV,  že  charakter  projednávaných  věcí 
neumožňuje jednání online. Online jednání je možné pouze ve výjimečných případech.

 R.  Giebisch  obdržel  žádost  od  L.  Nivnické  žádost  o  projednání  na  PVV  otázky 
budoucnosti Databanky. L. Nivnická se z jednání PVV pro pracovní zaneprázdnění 
musela  omluvit.  Z důvodu  její  nepřítomnosti  bylo  projednání  odloženo  na  příští 
jednání PVV 4. 10. 2023. 

2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

Náklady

Nezbytně nutné náklady VV SKIP   273 534 Kč

členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance  

doména a weby, služby  spojené s provozem  

Ostatní náklady VV SKIP   87 176 Kč

cestovné, občerstvení, květinové dary,  

Náklady na tisk   28 520 Kč

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace   302 119 Kč

IMPULSY, akce SKIP, dotace VV SKIP  

monitoring, navýšení dotace MK  
Náklady z dotace   275 538 Kč

Náklady hrazené sponzory   0 Kč

Náklady z účastnických poplatků   128 744 Kč

1



Náklady celkem  1 095 632 Kč

Hospodářský výsledek  527 641 Kč

 
Nerozdělený zisk VV SKIP – předsednictvo projednalo návrh A. Kvasničkové a D. Divínové 
uložit zisk VV SKIP ve výši 500 000 Kč na spořicí účet. K dalšímu jednání s bankou pověřil 
A. Kvasničkovou a R. Giebische. 

3. Příprava výjezdního zasedání VV SKIP

Zasedání se uskuteční v termínu 8. – 9. 11. 2023 v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 
Budějovicích, Na Sadech 27. V příloze zápisu naleznete nabídku ubytovacích kapacit. 

Program prvního dne:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV 
2. Plnění Programového prohlášení 11. VH SKIP 
3. Hospodaření SKIP 
4. Informace z regionů a sekcí - plány na období 2024 - 2025 
5. Projekty SKIP na rok 2024 - diskuze
6. Celostátní aktivity SKIP "Kalendář akcí"
7. Ceny a soutěže SKIP
8. Spolupráce s partnery a sponzory
9. Mezinárodní spolupráce
10. Sekce pro mladé knihovníky

Program druhého dne (odborný program) se připravuje. Navrženo bylo téma e-knih, 
audioknih a novely knihovního zákona. 

4. Aktivity a projekty SKIP

 Projekty SKIP do K21 – i na příští rok připravíme všechny tři projekty. O projektech 
do Cyklu budeme diskutovat na výjezdním zasedání v Českých Budějovicích.  

 Cena MARK  - 4. ročník - M. Kratochvílová
Celkem bylo zasláno 28 nominací ze 13 krajů. Podle nových pravidel bude ocenění 
MARK udělováno v prvním kole na krajské úrovni a následně mezi vítězi krajských kol 
dojde k výběru celostátního ocenění. Při vyhodnocení ceny MARK usilujeme o 
spolupráci regionální výborů SKIP, krajských a pověřených knihoven.Více na - 
https://www.skipcr.cz/oceneni/mark/14-rocnik-2023.
Rádi bychom dosáhli toho, aby krajská cena MARK byla udělována spolu s ostatními 
krajskými  oceněními.  Navrhujeme,  aby  nominace,  respektive  výběr  krajské  ceny 
MARK, proběhla v období, které předchází termínu udílení celostátních cen v Týdnu 
knihoven.  Naopak  termín  a  místo  fyzického  předání  krajských  cen  MARK  bude 
dohodnuto mezi regionálním výborem SKIP a krajskou knihovnou.
Pro příští ročník budou upravena pravidla, složení komise, příp. rozšíření formuláře pro 
nominace – vše bude projednáno na jednání VV SKIP v Českých Budějovicích. 

2



 Městská knihovna roku – soutěž vyhodnocena. Ceny budou předány při příležitosti 
předání Knihovny roku 2023.. 

 Knihovna roku 2023 – vyhodnocena. Připravuje se nová dramaturgie ceremoniálu – 
zajistí Oko NK ČR. 

 Bookstart – K. Hubertová
Videospot projektu je volně k použití na https://www.sknizkoudozivota.cz/novy-spot-
projektu/ nebo na facebookové stránce projektu 
https://www.facebook.com/sknizkoudozivota . 

Na rok 2024 jsou opět připraveny 2 typy setů:
• pro nejmenší (0 - 3 roky) + je také možné objednat sety pro nejmenší ve verzi pro 

neslyšící
• pro tříleté děti (3 - 6 let) pro děti, které s projektem rostou již třetí rok, i pro ty, 

které se se svými rodiči nově zapojí
• vzniknou též další audioverze nového leporela (0-3) a nové pohádkové knížky (3-

6) pro nevidomé, které budou k dispozici v digitálních knihovnách zvukových 
knihoven

• Cena setu 100 Kč

Sety pro nejmenší (0 - 3 leté) - obal látková taška
• autorské leporelo Daniely Fischerové s ilustracemi Ireny Šafránkové - Kouzelná 

postýlka
• kalendář - metodika pro rodiče (ilustrace Markéta Vydrová)
• aktualizovaný seznam literatury
• ukázkové číslo čas. Puntík - sponzorský dar
• tvořivé překvapení
• leták o projektu

      Sety pro tříleté (3 - 6 let) - obal baťůžek
• ilustrovaná pohádková knížka O průhledném kocourkovi od Daniely Krolupperové 

s ilustracemi Michaely Bergmannové
• hra ke knize - tangram
• doporučené knížky (seznam podle témat)
• komiksový metodický sešit ve spolupráci s nakl. CREW - sponzorský dar
• záložka

Sety pro handicapy
- Pro nevidomé rodiče a děti - dosavadní knížky a metodika pro rodiče ve formě 

audioknih ve zvukových knihovnách 
- Pro neslyšící rodiče a děti - set pro nejmenší přetlumočen do znakového jazyka / 

leporelo + kalendář (set ve fyzické podobě + propojení na videa na youtube), 
Kukátkoo, z.s.

- 2023 bude přetlumočeno nové leporelo
- 2024 bude přetlumočena nová knížka pro tříleté

Objednávky na rok 2024 - harmonogram
• možnost doobjednávek 2023

3

https://www.facebook.com/sknizkoudozivota
https://www.sknizkoudozivota.cz/novy-spot-projektu/
https://www.sknizkoudozivota.cz/novy-spot-projektu/


• objednávky na rok 2024 - od května do června 2023
• distribuce nových sad do 30.10./30.11.2023
• křest nového setu – podzim Hradec Králové
• kontakt: objednavkybookstart@knihovnahk.cz

•  pravidla zůstávají, oceníme umístění loga či informace o projektu na web knihovny

2023 – 6. ročník, záštita Ministra kultury

• 320 zapojených knihoven, 21 000 oslovených rodin ročně
• krajské semináře a workshopy včetně online seminářů – iniciujeme či   

zařizujeme
• osobní konzultace se členy pracovní skupiny - kdykoli
• v letošním roce bude vydána metodika s 12 knižními scénáři, distribuce leden 

2024, další pohádkové scénáře – metodika se připravuje do tisku
• Zpravodaj S knížkou do života – 4x ročně
Projekt má aktuálně také nezanedbatelnou finanční podporu v 5 krajích 
(Královéhradecký, Moravskoslezský, Středočeský, Karlovarský, Zlínský); kraje 
přispívají na motivační sady pro děti (případně je celé financují), na vybavení 
dětských koutků/oddělení knihoven, na lektory projektových aktivit i další náklady 
projektu
V přípravě je mezinárodní konference, která by se měla uskutečnit na jaře roku 2024. 
Jednání o možnosti uskutečnění konference v budově Senátu ČR. Oslovujeme 
s žádostí o pomoc senátory. Předpokládáme odborný příspěvek logopeda, dětského 
psychologa, pediatra a zástupce mateřských škol. 
Do budoucnosti bude nezbytné smluvně vyřešit majetková práva Bookstart. 

 Knížka pro prvňáčka –na příští rok připravujeme novou knížku s názvem Kouzelné 
brýle autorek Ivety Autratové https://www.ivetaautratova.com/ (ilustrace)a Zuzany 
Pospíšilové http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/     (text).  Nový ročník bude 
vyhlášen na podzim. Veškeré nové informace o průběhu projektu budou průběžně 
uveřejňovány na webu SKIP a rozesílány prostřednictvím konference Andersen. 

 Knihovnická dílna 2023 – se uskuteční ve dnech 1. a 2. 11. 2023 v Národní 
knihovně. 

 Příprava BMČ – G. Jarkulišová
Diskuze o zaměření ročníku 2024 proběhla na jednání sekce VK. Vybrána byla 
možnost spojení BMČ 2024 s projektem s Knížkou do života. 
Čtenář roku 2024 – téma „Předčtenář“. Pravidla v přípravě. 

 Týden knihoven 2023 – po diskuzi na jednání sekce VK bylo zvoleno motto „Už 
jsme zpátky“, jako navazující na loňské „Zpátky do knihovny“. Bude využit již 
v minulosti použitý formát, kdy se během týdne vždy jeden den věnuje jedné cílové 
skupině. 

 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2023  se uskuteční 29. – 30. 11. 2023 
v budově Národního archivu. 

    4. Zahraniční spolupráce 

4

http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/
https://www.ivetaautratova.com/
mailto:objednavkybookstart@knihovnahk.cz


 V roce 2024 se uskuteční studijní cesta německých knihovnách. Předpokládáme 
částečné (70%) financování z Česko-německého fondu budoucnosti. Projekt připravil 
R. Giebisch. Pokud by německý partner podal žádost o studijní cestu po českých 
knihovnách, pomůžeme s organizací. Děkujeme kol. B. Konvalinkové, která 
domluvila pro tento projekt německého partnera Stadtbücherei Augsburg.

 Projekt česko-německé spolupráce – v termínu  16. -18. 10. se uskuteční pracovní 
mítink ve Weidenu. 

 Kongres IFLA 2023 – děkujeme kol. L. Pruckové za pravidelné informace z dění 
kongresu. 

 Francouzské ministerstvo kultury vyhlašuje pro rok 2024 opět program Residence 
culture (Courants du monde). Tato výzva je určena výhradně zahraničním 
(frankofonním) odborníkům v oblasti kultury a podporuje konkrétní projekty, kdy se 
žadatel přímo zapojuje do týmu ve Francii a to na nepřetržitou dobu jednoho až tří 
měsíců.Na základě tohoto programu připravila svou výzvu i Bibliotheque publique 
d'information.Termín podání přihlášek je 10. října 2023 Kandidát musí předložit 
projekt související s rozvojem jeho knihovny (příklady projektů: integrace kulturních 
menšin do knihovny, rozvoj digitálních či audiovizuálních sbírek dokumentů, mediální 
a informační vzdělávání atd.) Pracovní stáž trvá 6 týdnů, termín se stanovuje 
individuálně v závislosti na dostupnosti stážisty a hostitelské knihovny. Je hrazeno 
stravování, ubytování (ca 1500 EUR /měsíc), žadatel si pouze hradí dopravu do/z 
Francie.Všechny informace, včetně formulářů jsou zde: https://pro.bpi.fr/stage-
individuel-residence-culture-2024/

5. Různé 

 Blahopřejeme Knihovně města Ostravy za získání certifikátu Handicap Friendly.
 Festival bezpečného internetu (NÚKIB) – se uskuteční od 1. do 31.10. 2023. 

Podrobnosti naleznete na https://osveta.nukib.cz/festival
 Webináře s doc. Papíkem na téma mediální gramotnost – kladné reakce, prezentace 

naleznete na https://www.skipcr.cz/dokumenty/klicova-slova/rozhrani-pruniky-
informacni-medialni-gramotnosti-2023

 Webináře SKIP 01 Představujeme knihovny … - prezentace naleznete na 
https://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/aktualne

Termíny jednání PVV:
4. 10.
6. 12. vždy v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:
8. – 9. 11. JVK České Budějovice

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch

5

https://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/aktualne
https://www.skipcr.cz/dokumenty/klicova-slova/rozhrani-pruniky-informacni-medialni-gramotnosti-2023
https://www.skipcr.cz/dokumenty/klicova-slova/rozhrani-pruniky-informacni-medialni-gramotnosti-2023
https://osveta.nukib.cz/festival
https://pro.bpi.fr/stage-individuel-residence-culture-2024/
https://pro.bpi.fr/stage-individuel-residence-culture-2024/


Hotely v Českých Budějovicích 

hotel Koleje Pedagog (dvoulůžkový pokoj /1 osoba  490,- Kč/noc, jednolůžkový pokoj /1 osoba /690,- 
Kč/noc) - vedle Akademické knihovny. Cenově nejvýhodnější, ale bez možnosti jídla. Dostupné 
trolejbusem č. 3, cca 10 min. do centra
hotel Kolej Pedagog/ Č. Dvory http://www.kolejepedagog.cz/o-nas.html 

1400 - 1800Kč

 Hotel u nádraží - https://www.hotelcb.cz/  1 lůžkový pokoj 850 Kč, dvojlůžkový 1350,- Kč

hotel Metropol U Tří lvů https://www.hotelmetropolcb.cz/  cca 1600,- Kč

hotel Savoy - https://savoy.hotel.cz 1 lůžkový pokoj 1550 Kč, dvojlůžkový 1950,- Kč

hotel Klika - https://www.hotelklika.cz/  1 lůžkový pokoj 1300 Kč, dvojlůžkový 1800,- Kč

dražší 

hotel Budweis  https://hotel-budweis.hotel.cz

hotel Dvořák na náměstí https://www.hoteldvorakcb.cz/ 

hotel Zvon na náměstí https://www.zvondesignsuites.cz/kontakt/

hotel Clarion (dříve Gomel) https://www.clarioncongresshotelceskebudejovice.com/en/

6

https://www.clarioncongresshotelceskebudejovice.com/en/
https://www.zvondesignsuites.cz/kontakt/
https://www.hoteldvorakcb.cz/
https://hotel-budweis.hotel.cz/
https://www.hotelklika.cz/
https://savoy.hotel.cz/
https://www.hotelmetropolcb.cz/
https://www.hotelcb.cz/
http://www.kolejepedagog.cz/o-nas.html


7


	Zápis z 10. zasedání PVV SKIP – 6. 9. 2023

